



APRESENTAÇÃO DE CARTA-PROPOSTA

Quixeré, CE, 28 de março de 2018.

À

Prefeitura Municipal De Quixeré

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Quixeré-Ce

REF.: TOMADA DE PREÇOS Nº 1303.01/2018

Prezados (as) Senhores (as),

Apresentamos a V.Sas, nossa proposta para execução dos serviços objeto do Edital de TOMADA DE PREÇOS Nº 1303.01/2018 pelo preço global de R\$ 160.339,97 (CENTO E SESSENTA MIL, TREZENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS), com prazo de execução e conclusão de 60 (sessenta) dias.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o (a) Sr (a). MARCIANO FERREIRA DE FREITAS, portador (a) da carteira de identidade nº 96023001091 expedida em 13/10/10, órgão expeditor SSPDC e CPF nº 815.947.553-53, como representante legal da empresa.

Informamos que o prazo da validade de nossa proposta é de 60 (SESSENTA) dias corridos, a contar da data de abertura da licitação.

Declaro para os devidos fins, que assumo inteira responsabilidade pela execução dos serviços, objeto deste edital, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de 10(dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no edital da licitação e seus anexos.

Marciano Ferreira de Freitas

10.935.477/0001-12
MF CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
R PADRE ZACARIAS, 742
CENTRO - CEP: 62.920-000
[QUIXERÉ - CEARÁ]



DECLARAÇÃO

DECLARAMOS, para todos os fins e sob as penas de lei, que não executamos trabalho noturno, perigoso ou insalubre com menores de dezoito anos e qualquer trabalho com menores de dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos, em cumprimento ao disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal e de conformidade com a exigência prevista no inciso V, do art. 27 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Quixeré, CE, 28 de março de 2018.

Marciano Ferreira de Freitas
[10.935.477/0001-12]
MF CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
R PADRE ZACARIAS, 742
CENTRO - CEP: 62.920-000
[QUIXERÉ - CEARÁ]



MF CONSTRUÇÕES LTDA – EPP – CNPJ: 10.935.477/0001-12
 RUA PADRE ZACARIAS, Nº 742, CEP: 62920-000 – CENTRO – QUIXERÉ – CE, FONE: (88) 3443 -1177.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO SEM REJUNTAMENTO NA SEDE DO DISTRITO DE LAGOINHA REFERENTE A CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DA ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE LAGOINHA E LOCALIDADES VIZINHAS.	DATA:	17/03/2018	BDI:	23,38%
LOCAL:	QUIXERÉ-CE.	FONTE	SEINFRA	VERSÃO	024.1 COM DESONERAÇÃO
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ-CE.	HORA	87,01%	MES	-
OBJETO:	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO SEM REJUNTAMENTO NAS RUAS SEDE DO DISTRITO DE LAGOINHA CONFORME PROJETO EM ANEXO. LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 1303.01/2018	DATA REF.	03/2016	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	
VALIDADE DA PROPOSTA:	60 (sessenta) dias.				
PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA:	DE ACORDO COM O EDITAL E SEUS ANEXOS.				

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$				PREÇO TOTAL R\$				
						SEM BDI	EXTENSO	COM BDI	EXTENSO	SEM BDI	EXTENSO	COM BDI	EXTENSO	
1		CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO								R\$ 67.449,60		R\$ 83.222,97		oitenta e três mil, duzentos e vinte e dois reais e noventa e sete centavos
1.1	C2930	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO S/REJUNTAMENTO	SEINFRA	M2	3.513,00	R\$ 19,20	dezenove reais e vinte centavos	R\$ 23,69	vinte e três reais e nove centavos	R\$ 67.449,60		R\$ 83.222,97		oitenta e três mil, duzentos e vinte e dois reais e noventa e sete centavos
2		PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO								R\$ 59.030,82		R\$ 72.831,09		setenta e dois mil, oitocentos e trinta e um reais e nove centavos
2.1	C2894	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	SEINFRA	M2	1.650,75	R\$ 35,76	trinta e cinco reais e seis centavos	R\$ 44,12	quarenta e quatro reais e doze centavos	R\$ 59.030,82		R\$ 72.831,09		setenta e dois mil, oitocentos e trinta e um reais e nove centavos
3		SERVIÇOS DIVERSOS								R\$ 3.459,71		R\$ 4.285,91		quatro mil, duzentos e oitenta e cinco reais e noventa e um centavos
3.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	5.163,75	R\$ 0,67	sessenta e sete centavos de real	R\$ 0,83	oitenta e três centavos de real	R\$ 3.459,71		R\$ 4.285,91		quatro mil, duzentos e oitenta e cinco reais e noventa e um centavos
VALOR ORÇAMENTO:											R\$ 129.940,13	cento e vinte e nove mil, novecentos e quarenta reais e treze centavos		
VALOR BDI TOTAL 23,38%											R\$ 30.399,84			
VALOR TOTAL COM BDI:											R\$ 160.339,97	cento e sessenta mil, trezentos e trinta e nove reais e noventa e sete centavos		

MF CONSTRUÇÕES LTDA – EPP – CNPJ: 10.935.477/0001-12
 RUA PADRE ZACARIAS, Nº 742, CEP: 62920-000 – CENTRO – QUIXERÉ – CE, FONE: (88) 3443 -1177.

mf: Arnelvadora Blandade

Dra. Mª AUXILIADORA L. LUSTOSA DA COSTA
ENGENHEIRA CIVIL
 CREA-CE 14537 D - CPF: 756.714.253-87

maria o ferreira de fuitos

10.935.477/0001-12
MF CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
 R PADRE ZACARIAS, 742
 CENTRO - CEP: 62.920-000
 QUIXERÉ - CEARÁ



MF CONSTRUÇÕES LTDA – EPP – CNPJ: 10.935.477/0001-12
 RUA PADRE ZACARIAS, Nº 742, CEP: 62920-000 – CENTRO – QUIXERÉ – CE, FONE: (88) 3443 -1177.

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO					
OBRA:	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO SEM REJUNTAMENTO NA SEDE DO DISTRITO DE LAGOINHA REFERENTE A CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DA ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE LAGOINHA E LOCALIDADES VIZINHAS.	DATA : 17/03/2018	BDI : 23,38%		
LOCAL:	QUIXERÉ-CE.	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ-CE.	SEINFRA	024.1 COM DESONERAÇÃO	87,01%	03/2016
OBJETO:	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO SEM REJUNTAMENTO NAS RUAS SEDE DO DISTRITO DE LAGOINHA CONFORME PROJETO EM ANEXO. LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 1303.01/2018	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS			
VALIDADE DA PROPOSTA:	60 (sessenta) dias.				
PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA:	DE ACORDO COM O EDITAL E SEUS ANEXOS.				

ITEM	DESCRIÇÃO	%	VALOR (R\$)	30 DIAS VALOR (R\$)		60 DIAS VALOR (R\$)		TOTAL (R\$)	
				%	R\$	%	R\$	%	R\$
1	CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	51,90%	R\$ 83.222,97	80%	R\$ 66.578,38	20%	R\$ 16.644,59	100%	R\$ 83.222,97
2	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	45,42%	R\$ 72.831,09	20%	R\$ 14.566,22	80%	R\$ 58.264,87	100%	R\$ 72.831,09
3	SERVIÇOS DIVERSOS	2,67%	R\$ 4.285,91	30%	R\$ 1.285,77	70%	R\$ 3.000,14	100%	R\$ 4.285,91
VALOR SIMPLES				51%	R\$ 82.430,37	49%	R\$ 77.909,60		
VALOR ACUMULADO COM BDI		100%	R\$ 160.339,97	51%	R\$ 82.430,37	100%	R\$ 160.339,97	100%	R\$ 160.339,97

MF CONSTRUÇÕES LTDA – EPP – CNPJ: 10.935.477/0001-12
 RUA PADRE ZACARIAS, Nº 742, CEP: 62920-000 – CENTRO – QUIXERÉ – CE, FONE: (88) 3443 -1177.

maria fernanda de Freitas
 [10.935.477/0001-12]
 MF CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
 R PADRE ZACARIAS, 742
 CENTRO - CEP: 62.920-000
 QUIXERÉ - CEARÁ

M^{te} Aureliadora B. da Costa
 Dra. M^{te} AUXILIADORA L.
 LUSTOSA DA COSTA
 ENGENHEIRA CIVIL
 CREA-CE 14537 D - CPF: 756.714.253-87



CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
e-mail: eiqmf@hotmail.com
(88) 9231 7543 / 9621 0034



MF CONSTRUÇÕES LTDA – EPP – CNPJ: 10.935.477/0001-12
RUA PADRE ZACARIAS, Nº 742, CEP: 62920-000 – CENTRO – QUIXERÊ – CE, FONE: (88) 3443 -1177.

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS		DATA : 17/03/2018	BDI : 23,38%			
OBRA:	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO SEM REJUNTAMENTO NA SEDE DO DISTRITO DE LAGOINHA REFERENTE A CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DA ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE LAGOINHA E LOCALIDADES VIZINHAS.	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	QUIXERÊ-CE.	SEINFRA	024.1 COM DESONERAÇÃO	87,01%	-	03/2016
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÊ-CE.	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS				-
OBJETO:	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO SEM REJUNTAMENTO NAS RUAS SEDE DO DISTRITO DE LAGOINHA CONFORME PROJETO EM ANEXO. LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 1303.01/2018					
VALIDADE DA PROPOSTA:	60 (sessenta) dias.					
PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA:	DE ACORDO COM O EDITAL E SEUS ANEXOS.					

1.1. C2930 - RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO S/REJUNTAMENTO (M2)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0445 CALCETEIRO	SEINFRA	H	0,5	13,26	6,63
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,8	8,99	7,19
TOTAL MAO DE OBRA:					13,82

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0111 AREIA VERMELHA	SEINFRA	M3	0,12	44,85	5,38
TOTAL MATERIAL:					5,38

VALOR: 19,20
VALOR ENCARGOS (87.01%): 6,43
VALOR COM ENCARGOS: 19,20
VALOR BDI (23.38%): 4,49
VALOR COM BDI: 23,69

2.1. C2894 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2)

EQUIPAMENTO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0726 COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP)	SEINFRA	H	0,01	70,46	0,70
TOTAL EQUIPAMENTO:					0,70

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0445 CALCETEIRO	SEINFRA	H	0,15	13,26	1,99
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,4	8,99	3,60
TOTAL MAO DE OBRA:					5,59

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0108 AREIA GROSSA	SEINFRA	M3	0,15	48,75	7,31
I2527 PARALELEPIPEDO (11 X 18 CM)	SEINFRA	UN	32	0,69	22,15
TOTAL MATERIAL:					29,47

VALOR: 35,76
VALOR ENCARGOS (87.01%): 2,69
VALOR COM ENCARGOS: 35,76
VALOR BDI (23.38%): 8,36
VALOR COM BDI: 44,12

3.1. C3447 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2)



CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS

e-mail: eiqmf@hotmail.com

(88) 9231 7543 / 9621 0034

MF CONSTRUÇÕES LTDA – EPP – CNPJ: 10.935.477/0001-12

RUA PADRE ZACARIAS, N° 742, CEP: 62920-000 – CENTRO – QUIXERÉ – CE, FONE: (88) 3443-1177.



COMPOSIÇÃO DO BDI					
OBRA:	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO SEM REJUNTAMENTO NA SEDE DO DISTRITO DE LAGOINHA REFERENTE A CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DA ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE LAGOINHA E LOCALIDADES VIZINHAS.	DATA : 17/03/2018	BDI : 23,38%		
LOCAL:	QUIXERÉ-CE.	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ-CE.	SEINFRA	024.1 COM DESONERAÇÃO	87,01%	03/2016
OBJETO:	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO SEM REJUNTAMENTO NAS RUAS SEDE DO DISTRITO DE LAGOINHA CONFORME PROJETO EM ANEXO. LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS N° 1303.01/2018	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS			
VALIDADE DA PROPOSTA:	60 (sessenta) dias.				
PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA:	DE ACORDO COM O EDITAL E SEUS ANEXOS.				

COD	DESCRIÇÃO	%
Despesas Indiretas		
AC	Administração central	3,80
DF	Despesas financeiras	1,02
R	Riscos	0,50
TOTAL		5,32

Benefício		
S + G	Garantia/seguros	0,32
L	Lucro	6,64
TOTAL		6,96

I Impostos		
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	5,00
	CPRB (2%, Apenas quando tiver desoneração INSS)	0,00
TOTAL		8,65

BDI = 23,38%

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + G + R)(1 + DF)(1 + I)}{(1 - I)} - 1$$

M^{sc} Auxiliadora B. da Costa
Dra. M^{sc} AUXILIADORA L. LUSTOSA DA COSTA
ENGENHEIRA CIVIL
 CREA-CE 14537 D - CPF: 756.714.253-87

Marciano Ferreira de Freitas
10.935.477/0001-12
MF CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
 R PADRE ZACARIAS, 742
 CENTRO - CEP: 62.920-000
 QUIXERÉ - CEARÁ

MF CONSTRUÇÕES LTDA – EPP – CNPJ: 10.935.477/0001-12
 RUA PADRE ZACARIAS, N° 742, CEP: 62920-000 – CENTRO – QUIXERÉ – CE, FONE: (88) 3443-1177.



MF CONSTRUÇÕES LTDA – EPP – CNPJ: 10.935.477/0001-12
RUA PADRE ZACARIAS, N° 742, CEP: 62920-000 – CENTRO – QUIXERÉ – CE, FONE: (88) 3443 -1177.

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS				
OBRA:	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO SEM REJUNTAMENTO NA SEDE DO DISTRITO DE LAGOINHA REFERENTE A CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DA ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE LAGOINHA E LOCALIDADES VIZINHAS.	DATA : 17/03/2018	BDI : 23,38%	
LOCAL:	QUIXERÉ-CE.	FONTE	VERSÃO	REF.
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ-CE.	SEINFRA	024.1 COM DESONERAÇÃO	03/2016
OBJETO:	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO SEM REJUNTAMENTO NAS RUAS SEDE DO DISTRITO DE LAGOINHA CONFORME PROJETO EM ANEXO. LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS N° 1303.01/2018	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		
VALIDADE DA PROPOSTA:	60 (sessenta) dias.	HORA	MES	
PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA:	DE ACORDO COM O EDITAL E SEUS ANEXOS.			

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TABELA 024.1	
		HORISTAS %	MENSALISTAS %
A	GRUPO A	16,80%	16,80%
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro de Acidentes	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
B	GRUPO B	46,45%	17,71%
B1	Descanso semanal remunerado	17,87%	0,00%
B2	Feriados	3,72%	0,00%
B3	Auxílio Enfermidade	0,91%	0,69%
B4	13° Salário	10,92%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,08%	0,06%
B6	Faltas Justificadas	0,73%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,65%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,12%	0,09%
B9	Férias Gozadas	10,42%	7,96%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,02%
C	GRUPO C	15,43%	11,78%
C1	Aviso Prévio Indenizado	6,35%	4,85%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,15%	0,11%
C3	Férias Indenizadas	3,56%	2,72%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,84%	3,69%
C5	Indenização Adicional	0,53%	0,41%
D	GRUPO D	8,33%	3,39%
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,80%	2,98%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,53%	0,41%
TOTAL (A+B+C+D)		87,01%	49,68%

MF CONSTRUÇÕES LTDA – EPP – CNPJ: 10.935.477/0001-12
RUA PADRE ZACARIAS, N° 742, CEP: 62920-000 – CENTRO – QUIXERÉ – CE, FONE: (88) 3443 -1177.

M^{te} Aureliane Barbosa Buda

Dra. M^a AUXILIADORA L. LUSTOSA DA COSTA
ENGENHEIRA CIVIL
CREA-CE 14537 D - CPF: 756.714.253-87

Marciano Ferreira de Freitas

10.935.477/0001-12
MF CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
R PADRE ZACARIAS, 742
CENTRO - CEP: 62.920-000
QUIXERÉ - CEARÁ